e priorizados de acordo com a estratificação definida pelo PMAQ-AB a partir do estrato 1, conforme 
manual instrutivo estabelecido na Portaria nº 1.654/GM/MS, de 19 de julho de 2011, e até o teto do recurso 
destinado à estruturação da Vigilância Alimentar e Nutricional no exercício financeiro 2013. 

§ 2º São contemplados nesta Portaria 3.874 (três mil oitocentos e setenta e quatro) Unidades 
Básicas de Saúde pertencentes a 1.829 (mil oitocentos e vinte e nove) municípios classificados até a nota 
2,77 do estrato 3 do PMAQ-AB. 

§ 3º Serão transferidos recursos financeiros aos municípios no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
por cada Unidade Básica de Saúde que possua Equipe(s) de Atenção Básica com adesão ao segundo

[...]

constantes desta Portaria aos respectivos Fundos Municipais de Saúde, em parcela única anual. 

Art. 4º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do 
Ministério da Saúde, como parte integrante do Bloco de Financiamento de Gestão do SUS, no valor total 
de R$ 11.622.000,00 (onze milhões, seiscentos e vinte e dois mil reais), devendo onerar o Programa de 
Trabalho 10.306.2015.8735.0001 - Alimentação e Nutrição para a Saúde, no valor de R$ 2.508.000,00 
(dois milhões, quinhentos e oito mil reais) e o Programa de Trabalho 10.306.2069.20QH.0001 - Segurança 
Alimentar e Nutricional na Saúde no valor de R$ 9.114.000,00 (nove milhões, cento e quatorze mil reais). 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA